

Бухгалтерский баланс

на 31 декабря 2016 г.

	Форма по ОКУД	0710001		
	Дата (число, месяц, год)	31	12	2016
Организация Публичное акционерное общество "ЗВЕЗДА", ПАО "ЗВЕЗДА"	по ОКПО	05756754		
Идентификационный номер налогоплательщика	ИНН	7811038760		
Вид экономической деятельности	по ОКВЭД	29.11.1		
Организационно-правовая форма / форма собственности	по ОКОПФ / ОКФС	47	16	
	по ОКЕИ	384		
Единица измерения: в тыс. рублей				
Местонахождение (адрес) 192012, Санкт-Петербург г, Бабушкина ул, дом № 123				

Пояснения	Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2016 г.	На 31 декабря 2015 г.	На 31 декабря 2014 г.
	АКТИВ				
	I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ				
	Нематериальные активы	1110	94 038	136 985	105 046
	в том числе:				
	Нематериальные активы в организации	11101	94 038	136 985	105 046
	Результаты исследований и разработок	1120	74 772	7 610	7 610
	в том числе:				
	Выполнение научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ	11201	74 772	7 610	7 610
	Нематериальные поисковые активы	1130	-	-	-
	Материальные поисковые активы	1140	-	-	-
	Основные средства	1150	259 221	281 615	255 556
	в том числе:				
	Основные средства в организации	11501	251 325	280 284	254 219
	Оборудование к установке	11502	6 150	137	142
	Строительство объектов основных средств	11503	1 746	1 194	1 195
	Доходные вложения в материальные ценности	1160	-	-	-
	Финансовые вложения	1170	266 219	266 209	245 252
	в том числе:				
	Акции	11701	248 764	248 764	226 706
	Отложенные налоговые активы	1180	230 502	198 671	67 211
	Прочие внеоборотные активы	1190	-	-	-
	Итого по разделу I	1100	924 752	891 090	680 675
	II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ				
	Запасы	1210	2 428 460	1 578 604	920 020
	в том числе:				
	Материалы	12101	669 184	438 120	193 603
	Брак в производстве	12102	-	-	-
	Товары отгруженные	12103	-	23 837	-
	Товары	12104	7 436	7 434	405
	Готовая продукция	12105	1 552	7 621	653
	Расходы на продажу	12106	-	-	-
	Основное производство	12107	1 712 749	1 073 991	716 401
	Полуфабрикаты собственного производства	12108	-	-	-

	Вспомогательные производства	12109	37 539	27 601	8 958
	Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	1 878	1 814	3 402
	в том числе:				
	НДС по приобретенным ОС	12201	1 111	215	215
	НДС по приобретенным материально-производственным запасам	12202	605	1 599	3 187
	НДС при строительстве ОС	12203	162	-	-
	Дебиторская задолженность	1230	1 017 746	815 772	482 284
	в том числе:				
	Расчеты с поставщиками и подрядчиками	12301	751 538	479 204	220 039
	Расчеты с покупателями и заказчиками	12302	245 575	302 313	205 576
	Расчеты по налогам и сборам	12303	184	-	18
	Расчеты по социальному страхованию и обеспечению	12304	54	253	-
	Расчеты с подотчетными лицами	12305	459	576	160
	Расчеты с персоналом по прочим операциям	12306	-	60	29
	Расчеты с разными дебиторами и кредиторами	12307	19 936	33 366	56 462
	Расходы будущих периодов	12308	-	-	-
	Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)	1240	110 810	194 423	2 119
	в том числе:				
	Акции	12401	-	-	-
	Долговые ценные бумаги	12402	68 400	179	179
	Предоставленные займы	12403	42 410	194 244	1 940
	Денежные средства и денежные эквиваленты	1250	1 655 377	346 738	152 361
	в том числе:				
	Касса организации	12501	4	47	11
	Касса организации (в валюте)	12502	3	3	3
	Расчетные счета	12503	1 624 163	346 325	148 929
	Валютные счета	12504	11 207	363	3 418
	Депозитный счет		20 000	-	-
	Прочие оборотные активы	1260	11 730	12 470	12 455
	в том числе:				
	Денежные документы	12601	3	3	3
	Расходы будущих периодов	12602	4 930	5 670	5 655
	Недостачи и потери от порчи ценностей	12603	6 797	6 797	6 797
	Итого по разделу II	1200	5 226 001	2 949 821	1 572 641
	БАЛАНС	1600	6 150 753	3 840 911	2 253 316

Пояснения	Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2016 г.	На 31 декабря 2015 г.	На 31 декабря 2014 г.
	ПАССИВ				
	III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ				
	Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей)	1310	56 202	56 202	56 202
	Собственные акции, выкупленные у акционеров	1320	-	-	-
	Переоценка внеоборотных активов	1340	78 863	79 072	80 356
	в том числе:				
	Переоценка основных средств	13401	78 863	79 072	80 356
	Добавочный капитал (без переоценки)	1350	-	-	-
	Резервный капитал	1360	2 860	2 860	2 860
	в том числе:				
	Резервы, образованные в соответствии с учредительными документами	13601	2 860	2 860	2 860
	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	1370	175 857	175 536	447 146
	Итого по разделу III	1300	313 782	313 670	586 564
	IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
	Заемные средства	1410	-	-	240
	в том числе:				
	Долгосрочные займы	14101	-	-	240
	Отложенные налоговые обязательства	1420	203 020	156 053	80 451
	Оценочные обязательства	1430	-	-	-
	Прочие обязательства	1450	-	-	-
	Итого по разделу IV	1400	203 020	156 053	80 691
	V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
	Заемные средства	1510	352 887	502 398	526 479
	в том числе:				
	Краткосрочные кредиты	15101	-	37 000	275 307
	Краткосрочные займы	15102	257 925	189 525	26 350
	Проценты по краткосрочным кредитам	15103	-	-	-
	Проценты по краткосрочным займам	15104	22 659	4 978	4 875
	Проценты по долгосрочным займам	15105	-	-	102
	Краткосрочные займы (в валюте)	15106	54 502	229 553	194 202
	Проценты по краткосрочным займам (в валюте)	15107	17 801	41 342	2 741
	Проценты по долгосрочным займам (в валюте)	15108	-	-	22 902
	Кредиторская задолженность	1520	5 281 064	2 831 590	1 059 582
	в том числе:				
	Расчеты с поставщиками и подрядчиками	15201	168 224	95 718	87 147
	Расчеты с покупателями и заказчиками	15202	4 889 304	2 589 873	876 260
	Расчеты по налогам и сборам	15203	112 170	70 409	30 258
	Расчеты по социальному страхованию и обеспечению	15204	15 730	29 442	30 173
	Расчеты с персоналом по оплате труда	15205	43 470	35 242	27 193
	Расчеты с подотчетными лицами	15206	429	200	203
	Расчеты с персоналом по прочим операциям	15207	-	-	-
	Задолженность участникам (учредителям) по выплате доходов	15208	6 785	9 963	5 944
	Расчеты с разными дебиторами и кредиторами	15209	44 952	742	2 404
	Доходы будущих периодов	1530	-	37 200	-
	в том числе:				
	Целевое финансирование	15301	-	37 200	-
	Оценочные обязательства	1540	-	-	-
	Прочие обязательства	1550	-	-	-

	Итого по разделу V	1500	5 633 951	3 371 188	1 586 061
	БАЛАНС	1700	6 150 753	3 840 911	2 253 316



Руководитель

(подпись)

**Коновалов Вадим
Викторович**

(расшифровка подписи)

20 марта 2017 г.

Отчет о финансовых результатах
за Январь - Декабрь 2016 г.

Организация Публичное акционерное общество "ЗВЕЗДА", ПАО "ЗВЕЗДА"		по ОКПО	05756754		
Идентификационный номер налогоплательщика		ИНН	7811038760		
Вид экономической деятельности		по ОКВЭД	29.11.1		
Организационно-правовая форма / форма собственности		по ОКОПФ / ОКФС	47	16	
Единица измерения: в тыс. рублей		по ОКЕИ	384		

Коды		
0710002		
31	12	2016

Пояснения	Наименование показателя	Код	За Январь - Декабрь 2016 г.	За Январь - Декабрь 2015 г.
	Выручка	2110	1 466 185	1 298 122
	Себестоимость продаж	2120	(1 460 498)	(1 518 957)
	Валовая прибыль (убыток)	2100	5 687	(220 835)
	Коммерческие расходы	2210	(11 169)	(4 071)
	Управленческие расходы	2220	-	-
	Прибыль (убыток) от продаж	2200	(5 482)	(224 906)
	Доходы от участия в других организациях	2310	-	-
	Проценты к получению	2320	7 213	1 642
	Проценты к уплате	2330	(24 404)	(26 285)
	Прочие доходы	2340	170 106	171 596
	в том числе:			
	Доходы, связанные с реализацией основных средств	23401	91 337	872
	Доходы, связанные с реализацией прочего имущества	23402	2 334	4 010
	Курсовые разницы	23403	67 322	164 325
	Доходы в виде списанной кредиторской задолженности	23404	6 724	47
	Прочие внереализационные доходы	23405	2 390	2 342
	Прочие расходы	2350	(130 525)	(236 542)
	в том числе:			
	Расходы, связанные с реализацией основных средств	23501	(258)	(7)
	Расходы, связанные с реализацией прочего имущества	23502	(1 371)	(2 199)
	Расходы на услуги банков	23503	(1 954)	(3 825)
	Прочие операционные расходы	23504	(9 828)	(10 852)
	Штрафы, пени, неустойки к уплате	23505	(13 502)	(7 976)
	Убыток прошлых лет	23506	(5 455)	(1 654)
	Курсовые разницы	23507	(60 345)	(178 730)
	Расходы в виде списанной дебиторской задолженности	23508	(22 884)	(13 457)
	Прочие внереализационные расходы	23509	(14 929)	(17 843)
	Прибыль (убыток) до налогообложения	2300	16 908	(314 495)
	Текущий налог на прибыль	2410	-	-
	в т.ч. постоянные налоговые обязательства (активы)	2421	(11 755)	-
	Изменение отложенных налоговых обязательств	2430	(45 197)	(75 602)
	Изменение отложенных налоговых активов	2450	30 060	131 443
	Прочее	2460	(1 659)	(2 996)
	в том числе:			
	Штрафные санкции и пени за нарушение налогового и иного законодательства		-	(2 996)
	Чистая прибыль (убыток)	2400	112	(261 650)

Пояснения	Наименование показателя	Код	За Январь - Декабрь 2016 г.	За Январь - Декабрь 2015 г.
	Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2510	-	-
	Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2520	-	-
	Совокупный финансовый результат периода	2500	112	(261 650)
	Справочно Базовая прибыль (убыток) на акцию	2900	-	-
	Разводненная прибыль (убыток) на акцию	2910	-	-



Руководитель

(подпись)

Коновалов Вадим
Викторович

(расшифровка подписи)

20 марта 2017 г.

**Отчет об изменениях капитала
за Январь - Декабрь 2016 г.**

Организация Публичное акционерное общество "ЗВЕЗДА", ПАО "ЗВЕЗДА" по ОКПО
 Идентификационный номер налогоплательщика _____ ИНН
 Вид экономической деятельности _____ по ОКВЭД
 Организационно-правовая форма / форма собственности _____ по ОКОПФ / ОКФС
 Единица измерения: в тыс. рублей по ОКЕИ

Коды		
0710003		
31	12	2016
05756754		
7811038760		
29.11.1		
47	16	
384		

1. Движение капитала

Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
Величина капитала на 31 декабря 2014 г.	3100	56 202	-	80 356	2 860	447 146	586 564
За 2015 г.							
Увеличение капитала - всего:	3210	-	-	-	-	1 284	1 284
в том числе:							
чистая прибыль	3211	X	X	X	X	-	-
переоценка имущества	3212	X	X	-	X	1 284	1 284
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала	3213	X	X	-	X	-	-
дополнительный выпуск акций	3214	-	-	-	X	X	-
увеличение номинальной стоимости акций	3215	-	-	-	X	-	X
реорганизация юридического лица	3216	-	-	-	-	-	-
	3217	-	-	-	-	-	-
Уменьшение капитала - всего:	3220	-	-	(1 284)	-	(272 895)	(274 179)
в том числе:							
убыток	3221	X	X	X	X	(261 650)	(261 650)
переоценка имущества	3222	X	X	(1 284)	X	-	(1 284)
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	3223	X	X	-	X	(5 651)	(5 651)
уменьшение номинальной стоимости акций	3224	-	-	-	X	-	-
уменьшение количества акций	3225	-	-	-	X	-	-
реорганизация юридического лица	3226	-	-	-	-	-	-
дивиденды	3227	X	X	X	X	(5 594)	(5 594)

Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
Изменение добавочного капитала	3230	X	X	-	-	-	X
Изменение резервного капитала	3240	X	X	X	-	-	X
	3245	-	-	-	-	-	-
Величина капитала на 31 декабря 2015 г.	3200	56 202	-	79 072	2 860	175 536	313 670
<u>За 2016 г.</u>							
Увеличение капитала - всего:	3310	-	-	-	-	112	112
в том числе:							
чистая прибыль	3311	X	X	X	X	112	112
переоценка имущества	3312	X	X	-	X	-	-
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала	3313	X	X	-	X	-	-
дополнительный выпуск акций	3314	-	-	-	X	X	-
увеличение номинальной стоимости акций	3315	-	-	-	X	-	X
реорганизация юридического лица	3316	-	-	-	-	-	-
	3317	-	-	-	-	-	-
Уменьшение капитала - всего:	3320	-	-	-	-	-	-
в том числе:							
убыток	3321	X	X	X	X	-	-
переоценка имущества	3322	X	X	-	X	-	-
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	3323	X	X	-	X	-	-
уменьшение номинальной стоимости акций	3324	-	-	-	X	-	-
уменьшение количества акций	3325	-	-	-	X	-	-
реорганизация юридического лица	3326	-	-	-	-	-	-
дивиденды	3327	X	X	X	X	-	-
Изменение добавочного капитала	3330	X	X	(209)	-	209	X
Изменение резервного капитала	3340	X	X	X	-	-	X
	3345	-	-	-	-	-	-
Величина капитала на 31 декабря 2016 г.	3300	56 202	-	78 863	2 860	175 857	313 782

2. Корректировки в связи с изменением учетной политики и исправлением ошибок

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2014 г.	Изменения капитала за 2015 г.		На 31 декабря 2015 г.
			за счет чистой прибыли (убытка)	за счет иных факторов	
Капитал - всего					
до корректировок	3400	-	-	-	-
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3410	-	-	-	-
исправлением ошибок	3420	-	-	-	-
после корректировок	3500	-	-	-	-
в том числе:					
нераспределенная прибыль (непокрытый убыток):					
до корректировок	3401	-	-	-	-
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3411	-	-	-	-
исправлением ошибок	3421	-	-	-	-
после корректировок	3501	-	-	-	-
до корректировок	3402	-	-	-	-
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3412	-	-	-	-
исправлением ошибок	3422	-	-	-	-
после корректировок	3502	-	-	-	-

3. Чистые активы

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2016 г.	На 31 декабря 2015 г.	На 31 декабря 2014 г.
Чистые активы	3600	313 782	350 870	586 565

Руководитель

*
(подпись)**Коновалов Вадим
Викторович**

(расшифровка подписи)

20 марта 2017 г.

**Отчет о движении денежных средств
за Январь - Декабрь 2016 г.**

Организация **Публичное акционерное общество "ЗВЕЗДА", ПАО "ЗВЕЗДА"**
Идентификационный номер налогоплательщика _____
Вид экономической деятельности _____
Организационно-правовая форма / форма собственности _____

Дата (число, месяц, год) _____
Форма по ОКУД _____
по ОКПО _____
ИНН _____
по ОКВЭД _____
по ОКОПФ / ОКФС _____
по ОКЕИ _____

Коды		
0710004		
31	12	2016
05756754		
7811038760		
29.11.1		
47	16	
384		

Единица измерения: в тыс. рублей

Наименование показателя	Код	За Январь - Декабрь 2016 г.	За Январь - Декабрь 2015 г.
Денежные потоки от текущих операций			
Поступления - всего	4110	3 894 884	3 316 855
в том числе:			
от продажи продукции, товаров, работ и услуг	4111	3 836 410	3 187 816
арендных платежей, лицензионных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей	4112	46 741	31 057
от перепродажи финансовых вложений	4113	-	-
	4114	-	-
прочие поступления	4119	11 733	97 982
Платежи - всего	4120	(2 518 375)	(2 772 899)
в том числе:			
поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги	4121	(1 518 420)	(1 781 406)
в связи с оплатой труда работников	4122	(912 161)	(751 409)
процентов по долговым обязательствам	4123	(304)	(17 515)
налога на прибыль организаций	4124	-	-
	4125	-	-
прочие платежи	4129	(87 490)	(222 569)
Сальдо денежных потоков от текущих операций	4100	1 376 509	543 956
Денежные потоки от инвестиционных операций			
Поступления - всего	4210	4 744	1 242
в том числе:			
от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений)	4211	-	1 029
от продажи акций других организаций (долей участия)	4212	-	-
от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам)	4213	-	-
дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях	4214	-	-
	4215	-	-
прочие поступления	4219	4 744	213
Платежи - всего	4220	(95 061)	(271 293)
в том числе:			
в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов	4221	(2 880)	(57 896)
в связи с приобретением акций других организаций (долей участия)	4222	(10)	(22 522)
в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), предоставление займов другим лицам	4223	(92 044)	(190 875)
процентов по долговым обязательствам, включаемым в стоимость инвестиционного актива	4224	-	-
	4225	-	-
прочие платежи	4229	(127)	-
Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций	4200	(90 317)	(270 051)

Наименование показателя	Код	За Январь - Декабрь 2016 г.	За Январь - Декабрь 2015 г.
Денежные потоки от финансовых операций			
Поступления - всего	4310	87 400	231 875
в том числе:			
получение кредитов и займов	4311	87 400	231 875
денежных вкладов собственников (участников)	4312	-	-
от выпуска акций, увеличения долей участия	4313	-	-
от выпуска облигаций, векселей и других долговых ценных бумаг и др.	4314	-	-
	4315	-	-
прочие поступления	4319	-	-
Платежи - всего	4320	(61 469)	(311 403)
в том числе:			
собственникам (участникам) в связи с выкупом у них акций (долей участия) организации или их выходом из состава участников	4321	-	-
на уплату дивидендов и иных платежей по распределению прибыли в пользу собственников (участников)	4322	(2 966)	(4 396)
в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов	4323	(58 503)	(307 007)
	4324	-	-
прочие платежи	4329	-	-
Сальдо денежных потоков от финансовых операций	4300	25 931	(79 528)
Сальдо денежных потоков за отчетный период	4400	1 312 123	194 377
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало отчетного периода	4450	346 738	152 361
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец отчетного периода	4500	1 655 377	346 738
Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю	4490	(3 484)	-



Руководитель

(подпись)

Коновалов Вадим
Викторович

(расшифровка подписи)

20 марта 2017 г.

**Отчет о целевом использовании средств
за Январь - Декабрь 2016 г.**

Организация Публичное акционерное общество "ЗВЕЗДА", ПАО "ЗВЕЗДА"	по ОКПО	Коды		
Идентификационный номер налогоплательщика	ИНН	0710006		
Вид экономической деятельности	по ОКВЭД	2016	12	31
Организационно-правовая форма / форма собственности	по ОКОПФ / ОКФС	05756754		
Единица измерения: в тыс. рублей	по ОКЕИ	7811038760		
		29.11.1		
		47	16	
		384		

Наименование показателя	Код	За Январь - Декабрь 2016 г.	За Январь - Декабрь 2015 г.
Остаток средств на начало отчетного года	6100	-	-
Поступило средств			
Вступительные взносы	6210	-	-
Членские взносы	6215	-	-
Целевые взносы	6220	-	-
Добровольные имущественные взносы и пожертвования	6230	-	-
Прибыль от приносящей доход деятельности	6240	-	-
Прочие	6250	-	-
Всего поступило средств	6200	-	-
Использовано средств			
Расходы на целевые мероприятия	6310	-	-
в том числе:			
социальная и благотворительная помощь	6311	-	-
проведение конференций, совещаний, семинаров и т.п.	6312	-	-
иные мероприятия	6313	-	-
Расходы на содержание аппарата управления	6320	-	-
в том числе:			
расходы, связанные с оплатой труда (включая начисления)	6321	-	-
выплаты, не связанные с оплатой труда	6322	-	-
расходы на служебные командировки и деловые поездки	6323	-	-
содержание помещений, зданий, автомобильного транспорта и иного имущества (кроме ремонта)	6324	-	-
ремонт основных средств и иного имущества	6325	-	-
прочие	6326	-	-
Приобретение основных средств, инвентаря и иного имущества	6330	-	-
Прочие	6350	-	-
Всего использовано средств	6300	-	-
Остаток средств на конец отчетного года	6400	-	-



Руководитель
(подпись)

**Коновалов Вадим
Викторович**
(расшифровка подписи)

20 марта 2017 г.

Расчет стоимости чистых активов

Публичное акционерное общество "ЗВЕЗДА", ПАО "ЗВЕЗДА"

(наименование организации)

Наименование показателя	Код строки бухгалтерского баланса	На 31 декабря 2016 г.	На 31 декабря 2015 г.	На 31 декабря 2014 г.
Активы				
Нематериальные активы	1110	94 038	136 985	105 046
Результаты исследований и разработок	1120	74 772	7 610	7 610
Нематериальные поисковые активы	1130	-	-	-
Материальные поисковые активы	1140	-	-	-
Основные средства	1150	259 221	281 615	255 556
Доходные вложения в материальные ценности	1160	-	-	-
Финансовые вложения долгосрочные	1170	266 219	266 209	245 252
Отложенные налоговые активы	1180	230 502	198 671	67 211
Прочие внеоборотные активы	1190	-	-	-
Запасы	1210	2 428 460	1 578 604	920 020
Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	1 878	1 814	3 402
Дебиторская задолженность*	1230	1 017 746	815 772	482 284
Финансовые вложения краткосрочные	1240	110 810	194 423	2 119
Денежные средства и денежные эквиваленты	1250	1 655 377	346 738	152 361
Прочие оборотные активы	1260	11 730	12 470	12 455
ИТОГО активы	-	6 150 753	3 840 911	2 253 316
Пассивы				
Заемные средства долгосрочные	1410	-	-	240
Отложенные налоговые обязательства	1420	203 020	156 053	80 451
Оценочные обязательства долгосрочные	1430	-	-	-
Прочие обязательства долгосрочные	1450	-	-	-
Заемные средства краткосрочные	1510	352 887	502 398	526 479
Кредиторская задолженность	1520	5 281 064	2 831 590	1 059 582
Оценочные обязательства краткосрочные	1540	-	-	-
Прочие обязательства краткосрочные	1550	-	-	-
ИТОГО пассивы	-	5 836 971	3 490 041	1 666 752
Стоимость чистых активов	-	313 782	350 870	586 565

* - За исключением задолженности участников (учредителей) по взносам в уставный капитал.

**Пояснения к бухгалтерскому балансу
и отчету о финансовых результатах (тыс. руб)**

**1. Нематериальные активы и расходы на научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы (НИОКР)
1.1. Наличие и движение нематериальных активов**

Форма 0710005 с.1

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период							На конец периода	
			первоначальная стоимость	накопленная амортизация и убытки от обесценения	Поступило	Выбыло		начислено амортизации	Убыток от обесценения	Переоценка		первоначальная стоимость	накопленная амортизация и убытки от обесценения
						первоначальная стоимость	накопленная амортизация и убытки от обесценения			Первоначальная стоимость	Накопленная амортизация		
Нематериальные активы - всего	5100	за 2016г.	137 094	(109)	-	(42 922)	-	(25)	-	-	-	94 172	(134)
	5110	за 2015г.	105 130	(84)	31 963	-	-	(25)	-	-	-	137 094	(109)
в том числе: патент	5101	за 2016г.	229	(104)	-	-	(21)	-	-	-	-	229	(125)
	5111	за 2015г.	229	(83)	-	-	(21)	-	-	-	-	229	(104)
секрет производства	5102	за 2016г.	136 829	-	-	(42 922)	-	-	-	-	-	93 907	-
	5112	за 2015г.	104 865	-	31 963	-	-	-	-	-	-	136 829	-
тованный знак	5103	за 2016г.	36	(5)	-	-	(4)	-	-	-	-	36	(9)
	5113	за 2015г.	36	(1)	-	-	(4)	-	-	-	-	36	(5)

1.2. Первоначальная стоимость нематериальных активов, созданных самой организацией

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2016 г.	На 31 декабря 2015 г.	На 31 декабря 2014 г.
Всего	5120	93 907	136 829	104 865
в том числе:				
Прочие нематериальные активы	5121	93 907	136 829	104 865

1.3. Нематериальные активы с полностью погашенной стоимостью

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2016 г.	На 31 декабря 2015 г.	На 31 декабря 2014 г.
Всего	5130	-	-	-
в том числе:				
Прочие нематериальные активы	5131	-	-	-

1.4. Наличие и движение результатов НИОКР

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Поступило	Изменения за период			На конец периода	
			первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы		Выбыло		часть стоимости, списанная на расходы за период	первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы
						первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы			
НИОКР - всего	5140	за 2016г.	-	-	-	-	-	-	-	-
	5150	за 2015г.	-	-	-	-	-	-	-	-
в том числе:										
	5141	за 2016г.	-	-	-	-	-	-	-	-
	5151	за 2015г.	-	-	-	-	-	-	-	-

1.5. Незаконченные и неоформленные НИОКР и незаконченные операции по приобретению нематериальных активов

Наименование показателя	Код	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
				затраты за период	списано затрат как не давших положительного результата	принято к учету в качестве нематериальных активов или НИОКР	
Затраты по незаконченным исследованиям и разработкам -	5160	за 2016г.	7610	67 162	-	-	74 772
всего	5170	за 2015г.	7610	31 963	-	-	7 610
в том числе:							
НИОКР, в т.ч Минобрнауки	5161	за 2016г.	7610	67 162	-	-	74 772
	5171	за 2015г.	7610	31 963	-	31 963	7 610
незаконченные операции по приобретению нематериальных активов - всего	5180	за 2016г.	-	-	-	-	-
	5190	за 2015г.	-	-	-	-	-
в том числе:							
	5181	за 2016г.	-	-	-	-	-
	5191	за 2015г.	-	-	-	-	-

2.2. Незавершенные капитальные вложения

Наименование показателя	Код	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
				затраты за период	списано	принято к учету в качестве основных средств или увеличена стоимость	
Незавершенное строительство и незаконченные операции по приобретению, модернизации и т.п. основных средств - всего	5240	за 2016г.	1 331	14 838	(470)	(7 803)	7 896
	5250	за 2015г.	1 336	33 095	(33 099)	-	1 331
в том числе: приобретение ОС	5241	за 2016г.	1 194	8 701	(346)	(7 803)	1 746
	5251	за 2015г.	1 194	33 095	(33 095)	-	1 194
оборудование к установке	5242	за 2016г.	137	6 136	(123)	-	6 150
	5252	за 2015г.	142	-	(6)	-	137

2.3. Изменение стоимости основных средств в результате достройки, дооборудования,

Наименование показателя	Код	за 2016г.	за 2015г.
Увеличение стоимости объектов основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции - всего	5260	570	4 237
в том числе:			
СТЕНД ИСПЫТАТЕЛЬНЫЙ	5261	285	-
СТЕНД	5262	285	-
Уменьшение стоимости объектов основных средств в результате частичной ликвидации - всего:	5270		
в том числе:			
	5271		

2.4. Иное использование основных средств

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2016 г.	На 31 декабря 2015 г.	На 31 декабря 2014 г.
Переданные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5280	9 286	109 273	109 452
Переданные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5281	.	.	.
Полученные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5282	.	.	.
Полученные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5283	1 150	827	827
Объекты недвижимости, принятые в эксплуатацию и фактически используемые, находящиеся в процессе государственной регистрации	5284	.	.	.
Основные средства, переведенные на консервацию	5285	19 900	19 900	8 061
Иное использование основных средств (зalog и др.)	5286	.	.	110 888
	5287	.	.	.

3. Финансовые вложения
3.1. Наличие и движение финансовых вложений

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период					На конец периода	
			первоначальная стоимость	накопленная корректировка	Поступило	выбыло (погашено)		начисление процентов (включая доведение первоначальной стоимости до номинальной)	Текущей рыночной стоимости (убытков от обесценения)	первоначальная стоимость	накопленная корректировка
						первоначальная стоимость	накопленная корректировка				
Долгосрочные - всего	5301	за 2016г.	266 209	-	174 885	(174 875)	-	-	-	-	266 219
	5311	за 2015г.	245 252	-	23 521	(2 564)	-	-	-	-	266 209
в том числе: Паи	5302	за 2016г.	17 446	-	10	-	-	-	-	-	17 456
	5312	за 2015г.	18 546	-	-	(1 100)	-	-	-	-	17 446
Акции	5303	за 2016г.	248 763	-	174 875	(174 875)	-	-	-	-	248 763
	5313	за 2015г.	226 706	-	23 521	(1 464)	-	-	-	-	248 763
Краткосрочные - всего	5305	за 2016г.	194 423	-	94 444	(178 057)	-	-	-	-	110810
	5315	за 2015г.	2 119	-	192 304	-	-	-	-	-	194 423
в том числе: Займы	5306	за 2016г.	194 244	-	26 044	(177 878)	-	-	-	-	42 410
	5316	за 2015г.	1 940	-	192 304	-	-	-	-	-	194 244
Векселя	5307	за 2016г.	179	-	68 400	(179)	-	-	-	-	68 400
	5317	за 2015г.	179	-	-	-	-	-	-	-	179
Акции	5308	за 2016г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5318	за 2015г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Финансовых вложений - итогов	5300	за 2016г.	460 632	-	269 329	(352 932)	-	-	-	-	377 029
	5310	за 2015г.	247 371	-	215 825	(2 564)	-	-	-	-	460 632

3.2. Иное использование финансовых вложений

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2016 г.	На 31 декабря 2015 г.	На 31 декабря 2014 г.
Финансовые вложения, находящиеся в залоге - всего	5320	-	-	-
в том числе:	5321	-	-	-
Финансовые вложения, переданные третьим лицам (кроме продажи) - всего	5325	-	-	179
в том числе:	5326	-	-	179
Иное использование финансовых вложений	5329	-	-	179

4. Запасы
4.1. Наличие и движение запасов

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период					На конец периода		
			себе стоимость	величина резерва под снижение стоимости	поступления и затраты	выбыло		убытков под снижения стоимости	от их запасов между группами (видами)	себе стоимость	величина резерва под снижение стоимости	
						себе стоимость	резерв под снижение стоимости					
Запасы - всего	5400	за 2016г.	1 578 604	-	4 678 742	(3 838 552)	-	-	-	X	2 428 460	-
	5420	за 2015г.	92 002	-	4 861 959	(4 203 375)	-	-	-	X	1 578 604	-
в том числе:	5401	за 2016г.	438 120	-	855 216	(633 818)	-	-	049	-	669 184	-
Сырье, материалы и другие аналогичные ценности	5421	за 2015г.	193 603	-	984 418	(739 901)	-	-	-	-	438 120	-
Готовая продукция	5402	за 2016г.	7 621	-	1 401 683	(1 407 752)	-	-	-	-	1 552	-
	5422	за 2015г.	653	-	1 524 117	(1 517 149)	-	-	-	-	7 621	-
Товары для перепродажи	5403	за 2016г.	7 434	-	2	-	-	-	-	-	7 436	-
	5423	за 2015г.	405	-	7 029	-	-	-	-	-	7 434	-
Товары и готовая продукция отгруженные	5404	за 2016г.	23 837	-	-	(23 837)	-	-	-	-	-	-
	5424	за 2015г.	-	-	23 837	-	-	-	-	-	23 837	-
Затраты в незавершенном производстве	5405	за 2016г.	1 101 592	-	2 410 672	(1 761 975)	-	-	-	-	1 750 289	-
	5425	за 2015г.	725 359	-	2 322 558	(1 946 325)	-	-	-	-	1 101 592	-
Прочие запасы и затраты	5406	за 2016г.	-	-	11 169	(11 169)	-	-	-	-	-	-
	5426	за 2015г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Расходы будущих периодов (для объектов аналитического учета, которые в балансе отпояжуются в составе «Запасов»!	5407	за 2016г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5427	за 2015г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5408	за 2016г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5428	за 2015г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

4.2. Запасы в залоге

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2016 г.	На 31 декабря 2015 г.	На 31 декабря 2014 г.
Запасы, не оплаченные на отчетную дату - всего	5440	-	-	-
в том числе:				
	5441			
Запасы, находящиеся в залоге по договору - всего	5445	-	-	-
в том числе:				
	5446			

5. Дебиторская и кредиторская задолженность
5.1. Наличие и движение дебиторской задолженности

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период							На конец периода		
			учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам	поступление		выбыло			перевод из долго- в краткосрочную задолженность	перевод из дебиторской в кредиторскую задолженность	перевод из кредиторской в дебиторскую задолженность	учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам
					в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке, операции)	причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления	погашение	списание на финансовый результат	восстановление резерва					
Долгосрочная дебиторская задолженность - всего	5501	за 2016г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5521	за 2015г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
в том числе:														
Расчеты с покупателями и заказчиками	5502	за 2016г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5522	за 2015г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Авансы выданные	5503	за 2016г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5523	за 2015г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Прочая	5504	за 2016г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5524	за 2015г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5505	за 2016г.	-	-	-	-	-	-	-	-	X	X	-	-
	5525	за 2015г.	-	-	-	-	-	-	-	-	X	X	-	-
Краткосрочная дебиторская задолженность - всего	5510	за 2016г.	815 772	-	2 712 941	-	(2 488 084)	(22 884)	-	-	-	-	1 017 746	-
	5530	за 2015г.	482 284	-	6 316 484	-	(5 982 996)	-	-	-	-	-	815 772	-
в том числе:														
Расчеты с покупателями и заказчиками	5511	за 2016г.	302 313	-	121 024	-	(176 736)	(1 027)	-	-	-	-	245 575	-
	5531	за 2015г.	205 576	-	4 133 380	-	(4 036 643)	-	-	-	-	-	302 313	-
Авансы выданные	5512	за 2016г.	479 204	-	411 175	-	(132 204)	(6 638)	-	-	-	-	751 538	-
	5532	за 2015г.	220 039	-	1 399 016	-	(1 139 851)	-	-	-	-	-	479 204	-
Прочая	5513	за 2016г.	33 366	-	828 168	-	(826 379)	(15 219)	-	-	-	-	19 936	-
	5533	за 2015г.	56 462	-	749 989	-	(773 085)	-	-	-	-	-	33 366	-
расчеты с подотчетными лицами	5514	за 2016г.	576	-	22 246	-	(22 363)	-	-	-	X	X	459	-
	5534	за 2015г.	160	-	33 049	-	(32 633)	-	-	-	X	X	576	-
расчеты с персоналом по прочим операциям	5515	за 2016г.	60	-	635	-	(695)	-	-	-	X	X	-	-
	5535	за 2015г.	29	-	797	-	(766)	-	-	-	X	X	60	-
расчеты по налогам и сборам	5516	за 2016г.	-	-	1 144 929	-	(1 144 745)	-	-	-	X	X	184	-
	5536	за 2015г.	18	-	-	-	(18)	-	-	-	X	X	-	-
расчеты по соц.страхованию	5517	за 2016г.	253	-	184 764	-	(184 963)	-	-	-	X	X	54	-
	5537	за 2015г.	-	-	253	-	-	-	-	-	X	X	253	-
Итого	5500	за 2016г.	815 772	-	2 712 941	-	(2 488 084)	(22 884)	-	X	X	X	1 017 746	-
	5520	за 2015г.	482 284	-	6 316 484	-	(5 982 996)	-	-	X	X	X	815 772	-

5.2. Просроченная дебиторская задолженность

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2016 г.		На 31 декабря 2015 г.		На 31 декабря 2014 г.	
		учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость
Всего	5540	-	-	-	-	-	-
в том числе:							
расчеты с покупателями и заказчиками	5541	-	-	-	-	-	-
расчеты с поставщиками и заказчиками (в части авансовых платежей, предоплат)	5542	-	-	-	-	-	-
прочая	5543	-	-	-	-	-	-
	5544	-	-	-	-	-	-

5.3. Наличие и движение кредиторской задолженности

Наименование показателя	Код	Период	Остаток на начало года	Изменения за период							Остаток на конец периода
				поступление		выбыло		перевод из долго- в краткосрочную задолженность	перевод из дебиторской в кредиторскую задолженность	перевод из кредиторской в дебиторскую задолженность	
				в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке, операции)	причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления	погашение	списание на финансовый результат				
Долгосрочная кредиторская задолженность - всего	5551 5571	за 2016г. за 2015г.	- 240	- -	- -	- -	- -	- -	- (240)	- -	- -
в том числе: кредиты	5552 5572	за 2016г. за 2015г.	- -	- -	- -	- -	- -	- -	- -	- -	- -
займы	5553 5573	за 2016г. за 2015г.	- 240	- -	- -	- -	- -	- (240)	- -	- -	- -
прочая	5554 5574	за 2016г. за 2015г.	- -	- -	- -	- -	- -	- -	- -	- -	- -
	5555 5575	за 2016г. за 2015г.	- -	- -	- -	- -	- -	- -	- -	X X	X X
Краткосрочная кредиторская задолженность - всего	5560 5580	за 2016г. за 2015г.	3 333 988 1 586 061	4 096 891 6 998 699	43 003 151 513	(1 839 929) (5 319 338)	- (83 187)	240	- -	- -	5 633 952 3 333 988
в том числе:											
расчеты с поставщиками и подрядчиками	5561 5581	за 2016г. за 2015г.	95 718 87 147	141 599 1 577 713	303 -	(69 396) (1 569 142)	- -	- -	- -	- -	168 225 95718
авансы полученные	5562 5582	за 2016г. за 2015г.	2 589 873 876 260	3 036 671 2 978 072	- -	(737 241) (1 264 459)	- -	- -	- -	- -	4 889 304 2 589 873
расчеты по налогам и взносам	5563 5583	за 2016г. за 2015г.	99 851 60 431	66 055 848 983	1 660 -	(39 665) (809 563)	- -	- -	- -	- -	127 901 99 851
кредиты	5564 5584	за 2016г. за 2015г.	37 000 275 307	- 57 000	396 15 423	(37 396) (310 730)	- -	- -	- -	- -	- 37 000
займы	5565 5585	за 2016г. за 2015г.	465 398 251 172	104 166 174 875	27 445 136 090	(244 121) (13 792)	- (83 187)	240	- -	- -	352 887 465 398
прочая	5566 5586	за 2016г. за 2015г.	10 905 8 551	36 220 760 710	13 199 -	(8 158) (758 356)	- -	- -	- -	- -	52 166 10 905
расчеты по оплате труда	5567 5587	за 2016г. за 2015г.	35 242 27 193	712 180 601 345	- -	(703 952) (593 296)	- -	- -	X X	X X	43 470 35 242
Итого	5550 5570	за 2016г. за 2015г.	3 333 988 1 586 301	4 096 891 6 998 699	43 003 151 513	(1 839 929) (5 319 338)	- (83 187)	X X	X X	X X	5 633 952 3 333 988

5.4. Просроченная кредиторская задолженность

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2016 г.	На 31 декабря 2015 г.	На 31 декабря 2014 г.
Всего	5590	-	-	-
в том числе:				
расчеты с поставщиками и подрядчиками	5591	-	-	-
расчеты с покупателями и заказчиками	5592	-	-	-
прочая задолженность	5593	-	-	-
	5594	-	-	-

6. Затраты на производство (расходы на продажу)*

Наименование показателя	Код	за 2016г.	за 2015г.
Материальные затраты	5610	615 857	703 025
Расходы на оплату труда	5620	686 197	578 255
Отчисления на социальные нужды	5630	211 476	180 695
Амортизация	5640	29 235	20 619
Прочие затраты	5650	577 598	454 504
Итого по элементам	5660	2 120 363	1 937 098
Фактическая себестоимость проданных товаров	5665	-	-
Изменение остатков (прирост [-]): незавершенного производства, готовой продукции и др.	5670	(648 696)	(414 067)
Изменение остатков (уменьшение [+]): незавершенного производства, готовой продукции и др.	5680	-	-
Итого расходы по обычным видам деятельности	5600	1 471 667	1 523 031

7. Оценочные обязательства

Наименование показателя	Код	Остаток на начало года	Признано	Погашено	Списано как избыточная сумма	Остаток на конец периода
Оценочные обязательства - всего	5700	-	-	-	-	-
в том числе:	5701	-	-	-	-	-

8. Обеспечения обязательств

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2016 г.	На 31 декабря 2015 г.	На 31 декабря 2014 г.
Полученные - всего	5800	-	-	-
в том числе:	5801	-	-	-
Выданные - всего	5810	-	1 061 374	908 702
в том числе:	5811	-	-	-

9. Государственная помощь

Наименование показателя	Код	за 2016г.		за 2015г.	
		На начало года	Получено за год	Возвращено за год	На конец года
Получено бюджетных средств - всего	5900	-	-	-	50 400
в том числе: на текущие расходы	5901	-	-	-	50 400
на вложения во внеоборотные активы	5905	-	-	-	-
Бюджетные кредиты - всего за 2016г. за 2015г. в том числе: за 2016г. за 2015г.	5910	-	-	-	-
	5920	-	-	-	-
	5911	-	-	-	-
	5921	-	-	-	-

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к годовой (финансовой) отчетности за 2016 год ПАО «ЗВЕЗДА» -

1. Данные о Компании

Полное фирменное название организации	Публичное акционерное общество «ЗВЕЗДА»
Сокращенное фирменное название организации	ПАО «ЗВЕЗДА»
Юридический адрес	192012, г. Санкт-Петербург, ул. Бабушкина, д.123
Фактический адрес	192012, г. Санкт-Петербург, ул. Бабушкина, д.123
Место нахождения постоянного действующего исполнительного органа	192012, г. Санкт-Петербург, ул. Бабушкина, д.123
Данные о государственной регистрации	Свидетельство о государственной регистрации № 4711 от 22.03.1994 года
Идентификационный номер налогоплательщика ИНН	7811038760
Отраслевая принадлежность ОКВЭД	28.11.1
Номера контактных телефонов	(812) 367-37-76

Филиалы и представительства

Общество не имело в отчетном периоде филиалов и представительств.
Среднегодовая численность работников за отчетный период 1 331 человек.

Стандарты (правила), в соответствии с которыми подготовлена бухгалтерская отчетность

• Бухгалтерская отчетность сформирована организацией исходя из действующих в Российской Федерации правил бухгалтерского учета и отчетности, установленных Федеральным законом от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», положением по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в РФ, утвержденным приказом Министерства финансов РФ от 29.07.98 № 34н, планом счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности и инструкцией по его применению, утвержденными приказом Минфина России от 31.10.2000 №94н.

• Основные принципы формирования Учетной политики:

- начисление амортизации объектов основных средств производится линейным способом исходя из первоначальной стоимости объекта основных средств и нормы амортизации, исчисленной исходя из срока полезного использования этого объекта;
- стоимость нематериальных активов погашается линейным способом;
- материально-производственные запасы, товары, незавершенное производство и готовая продукция оцениваются по фактической себестоимости;
- финансовые вложения оцениваются в сумме фактических затрат на их приобретение;
- доходы признаются по методу начисления в том отчетном периоде, в котором они имели место, независимо от фактической оплаты;
- расходы признаются в том отчетном периоде, к которому они относятся, независимо от фактической оплаты;
- общепроизводственные и общехозяйственные расходы распределяются пропорционально прямым затратам (прямой заработной плате основных производственных рабочих);
- коммерческие расходы (издержки обращения) признаются в себестоимости реализованной продукции полностью в отчетном периоде.

• Изменения, внесенные в учетную политику отчетного периода.
В учетную политику на 2016 год изменения не вносились.

Методы ведения бухгалтерского учета

• Ведение бухгалтерского учета осуществляется бухгалтерией предприятия под руководством главного бухгалтера.

Бухгалтерский учет ведется с использованием бухгалтерской программы «1С:Бухгалтерия» (версия 8.3), учет расчетов с персоналом по заработной плате ведется с использованием программы «1С:Бухгалтерия» (версия 8.0).

Структура управления Компании

Высшим органом управления является Общее Собрание акционеров. Общее руководство осуществляется Советом Директоров.

Лицо, исполняющее функции единоличного исполнительного органа общества

Управляющая организация – Акционерное общество «НАУЧНО-ПРОИЗВОДСТВЕННЫЙ КОНЦЕРН «ЗВЕЗДА», доли в уставном капитале не имеет.

Генеральный директор Плавник Павел Гарьевич, доля в уставном капитале – 26,61%.

Уставный капитал и акции

Информация об уставном капитале на конец отчетного периода

• Уставный капитал Компании по состоянию на 31.12.2016г. состоит из:

Категория акций	Номинал, руб.	Кол-во акций, шт.	Из них полностью оплаченные (шт.)
Простые	0,10	562 020 480	562 020 480
Привилегированные	-	-	-
Итого	0,10	562 020 480	562 020 480

• Уставный капитал в течение отчетного периода не изменился.

Прибыль, приходящаяся на одну акцию

Базовая и разводненная прибыль за 2016 и 2015 год составили:

Показатель	2016	2015
	2	3
1 Чистая прибыль, тыс. руб.	112	-261 650
Средневзвешенное кол-во обыкновенных акций в обращении, шт.	562 020 480	562 020 480
Базовая прибыль, приходящаяся на одну акцию, руб.	-	-0,4656
Разводненная прибыль, тыс. руб.		
Средневзвешенное кол-во обыкновенных акций в обращении, шт.		
Разводненная прибыль, приходящаяся на одну акцию, тыс. руб.	-	-0,4656

Совместная деятельность Компании

Общество не вело совместной деятельности.

Курсы валют на отчетную дату

На 31.12.2016 г. курсы валют установленные ЦБ РФ:

- Доллар США – 60,6569;
- Евро – 63,8111

Результат от покупки-продажи валюты отражаются развернуто.

Информация о связанных сторонах.

Среди крупных акционеров Общества:

- ОАО «Компания Гермес» (г. Санкт-Петербург) – 28,01%;
- ООО «ПИК «Звезда» (г. Санкт-Петербург) – 5,02%;
- ЗАО «Техноприбор-М» (г. Санкт-Петербург) – 5,2%;
- Небанковская кредитная организация закрытое акционерное общество «Национальный расчетный депозитарий» (номинальный держатель) – 29,1%;
- Плавник Павел Гарьевич (г. Санкт-Петербург) – 26,61%.

Зависимые и дочерние предприятия:

- ООО «Промышленно-инновационная компания «Звезда» (г. Санкт-Петербург) – 49,5%;
- Учреждение «Детский спортивно-оздоровительный лагерь «САЛЮТ» (Тосненский р-н Ленинградской обл.) – 100%;
- ООО «Звезда-Пульсар» (г. Санкт-Петербург) – 100%;
- ООО «ЗВЕЗДА-СЕРВИС» (г. Санкт-Петербург) – 100%.

Совет директоров (избран 22.06.2016 г.)

Председатель – Плавник Павел Гарьевич

Члены Совета директоров:

1. Плавник Павел Гарьевич, 1962 г.р. – генеральный директор АО «НАУЧНО-ПРОИЗВОДСТВЕННЫЙ КОНЦЕРН «ЗВЕЗДА». Доля в уставном капитале – 26,61%
2. Данилов Геннадий Андреевич, 1949 г.р. – председатель Совета директоров АО «ЦК ФПГ «Скоростной флот». Доли в уставном капитале не имеет.
3. Радченко Валерий Анатольевич, 1941 г.р. – генеральный директор ОАО «СПКТБЭО». Доля в уставном капитале – 0,04%.
4. Артамонова Валентина Павловна, 1984 г.р. – генеральный директор АО «Механосборочный комплекс «Звезда». Доли в уставном капитале не имеет.
5. Первушин Владимир Петрович, 1935 г.р. – советник АО «ЦК «ФПГ «Скоростной флот». Доли в уставном капитале не имеет
6. Померанец Леонид Кимович, 1958 г.р. – заместитель технического директора ПАО «ЗВЕЗДА». Доли в уставном капитале не имеет.
7. Лобин Михаил Александрович, 1952 г.р. – генеральный директор АО «ЗВЕЗДА-РЕДУКТОР». Доли в уставном капитале не имеет.

Описание основных видов деятельности

Основным видом деятельности Общества: разработка, производство и реализация дизельных двигателей, дизель-генераторов и автоматизированных дизельных электростанций, дизель-редукторных и иных агрегатов, реверс-редукторных передач, поставка запасных частей, сервисное обслуживание и ремонт выпускаемой продукции; выполнение заказов на литье и механическую обработку металлов. Общество имеет все необходимые сертификаты и лицензии.

Сравнение выручки отчетного года с выручкой предыдущего года (по основным видам продукции, работ, услуг).

(тыс. руб.)

Виды реализации готовой продукции, работ, услуг	2016 год	В процентном отношении к итогу	2015 год	В процентном отношении к итогу	Отклонения (+, -) 2016 год к 2015 году (по абсолютным или относительным показателям)
---	----------	--------------------------------	----------	--------------------------------	--

Выручка от реализации продукции собственного производства	1 412 006	96,3%	1 251 285	96,4%	160 721
Арендная деятельность	34 676	2,4%	36 986	2,8%	- 2 310
Прочая реализация	19 503	1,3%	9 851	0,8%	9 652
Итого выручка без НДС тыс. руб.	1 466 185	100%	1 298 122	100%	168 063

Рынки сбыта продукции (работ, услуг)

Структура реализации в 2016 году:

- Внутренние потребители – 96,14 %, в т. ч. государственный оборонный заказ – 62,4 %.
- Экспорт – 3,86 %.

Внешние факторы, повлиявшие в отчетном году на финансовые результаты деятельности Компании.

Описание внешних факторов	Действия компании по уменьшению влияния факторов
Рост цен на энергоносители, сырье, материалы, услуги	Пересмотр цен реализации, сокращение издержек.
Текущая кадров	Улучшение условий труда и повышение мотивации
Износ основных средств	Модернизация оборудования
Нехватка производственных мощностей	Приобретение оборудования

Основные средства (ОС) и нематериальные активы (НМА)

• В 2016 году стоимость ОС введенных в эксплуатацию составило 7 802 тыс. руб. ОС в 2016 году приобретались: электрический коленчатый подъёмник стоимостью 3 731 тыс. руб., транспортные средства на сумму 500 тыс. руб., тали электрические сумму 311 тыс. руб., машина шлифовальная стоимостью 47 тыс. руб., вычислительная техника на общую сумму 2 297 тыс. руб. Сроки полезного использования объектов основных средств (по основным группам) ПБУ 6/01 определяются в соответствии с Классификацией ОС, принятой постановлением Правительства РФ от 01.01.2002 № 1 или по решению комиссии с учетом специфики условий эксплуатации.

- Объекты ОС на консервации составляют 19 900 т.руб.
- Объекты недвижимости, находящиеся в процессе государственной регистрации отсутствуют.

• Скорректирована величина нематериальных активов в организации по которым исследования и разработки, в том числе отдельные этапы, не завершены на сумму 40 765 тыс. руб. Затраты, связанные с созданием НМА, отражены как результаты исследований и разработок.

- Крупных сделок по приобретению ОС, НМА не заключалось. Крупные незавершенные объекты строительства на конец года отсутствуют.
- Амортизация по ОС начисляется линейным способом.
- Инвентаризация ОС проведена по состоянию на 01.12.2014г. По итогам инвентаризации излишков не выявлено.

Материально-производственные запасы (МПЗ)

• МПЗ принимаются к учету по фактической себестоимости. При этом в аналитическом учете в местах хранения применяются договорные цены. Учет на складе ведется на карточках складского учета по номенклатурным номерам.

МПЗ в производство списывается по средней себестоимости.

• Незавершенное производство в зависимости от видов и особенностей учитывается по заказам по статьям расходов по формуле: $\text{НЗП на начало мес.} + \text{затраты тек. мес.} - \text{затраты на товарный выпуск} = \text{НЗП на конец месяца}$.

• Учет выпуска готовой продукции осуществляется с применением нормативных калькуляций по группам и модификациям выпускаемой продукции.

• Покупные товары учитываются по цене приобретения, списываются при реализации по средней цене.

• Инвентаризация МПЗ, готовой продукции, незавершенного производства была проведена на 01.10.2016 г. Излишков и недостач не выявлено.

• Наиболее крупным поставщиком материалов является ОАО «Трубная металлургическая компания», НПО «Аврора», ОАО «Уралкуз», ООО «КМЗ «Ижора-Металл», АО ЕПК «Самара».

Доходы организации за 2016 год составили 1 643 505 тыс. руб., в т. ч:

- Доходы, связанные с реализацией по основной деятельности – 1 466 185 тыс. руб.
- Доходы, связанные с реализацией ОС – 91 337 тыс. руб.
- Доходы, связанные с реализацией прочего имущества – 2 334 тыс. руб.
- Курсовые разницы – 67 322 тыс. руб.
- Доходы в виде списанной кредиторской задолженности – 6 724 тыс. руб.
- Прочие внереализационные доходы – 2 390 тыс. руб.
- Проценты к получению – 7 213 тыс. руб.

Расходы организации за 2016 год составили 1 626 597 тыс. руб., в том числе:

- Себестоимость продаж – 1 460 498 тыс. руб.
- Коммерческие расходы – 11 169 тыс. руб.
- Проценты к уплате – 24 404 тыс. руб.
- Расходы, связанные с реализацией прочего имущества – 1 371 тыс. руб.
- Расходы, связанные с реализацией основных средств – 258 тыс. руб.
- Убыток прошлых лет – 5 455 тыс. руб.
- Расходы в виде списанной дебиторской задолженности – 22 884 тыс. руб.
- Расходы на услуги банков – 1 954 тыс. руб.
- Прочие операционные расходы – 9 828 тыс. руб.
- Штрафы, пени, неустойки к получению – 13 502 тыс. руб.
- Курсовые разницы – 60 345 тыс. руб.
- Прочие внереализационные расходы – 14 929 тыс. руб.
- Постоянное налоговое обязательство составило 11 755 тыс. руб. возникло за счет расходов не принимаемых для целей налогообложения.

• Отложенные налоговые активы на 31.12.16 год составили 230 502 тыс. руб.

• Отложенные налоговые обязательства по состоянию на 31.12.2016 составили 203 020 тыс. руб.

Расчеты с дебиторами и кредиторами

• Расчеты с поставщиками осуществляются согласно условиям договоров безналичными платежами. Сверки с предприятиями группы производятся ежемесячно, с остальными контрагентами в рамках инвентаризации при подготовке годовой отчетности.

• Анализ дебиторской задолженности (ДЗ)

Сравнительный анализ дебиторской задолженности с предыдущим периодом
(расшифровка строк баланса)

(тыс. руб.)

Состав	На 31.12.2016г.		На 31.12.2015г.		Изменения	
	Сумма	Процент	Сумма	Процент	Абсолютно	Процентно
Покупатели и заказчики	245 575	24,1%	302 313	37,1%	- 56 738	- 18,8%
Прочая ДЗ	20 633	2,0%	34 255	4,2%	- 13 622	- 39,8%
Авансы выданные	751 538	73,9%	479 204	58,7%	272 334	56,8%
ИТОГО	1 017 746	100%	815 772	100%	201 974	24,8%

• Анализ кредиторской задолженности (КЗ)

Сравнительный анализ кредиторской задолженности с предыдущим периодом
(расшифровка строк баланса)

(тыс. руб.)

Состав	На 31.12.2016г.		На 31.12.2015г.		Изменения	
	Сумма	Процент	Сумма	Процент	Абсолютно	Процентно
Поставщики и подрядчики	168 224	3,2%	95 718	3,4%	72 506	75,7%
Прочая КЗ	223 536	4,2%	145 999	5,2%	77 537	53,1%
Авансы полученные	4 889 304	92,6%	2 589 873	91,4%	2 299 431	88,8%
ИТОГО	5 281 064	100%	2 831 590	100%	2 449 474	86,5%

• Просроченной кредиторской и дебиторской задолженности нет.

Финансовые вложения предприятия.

По состоянию на 31.12.2016 г. в бухгалтерском балансе Общества в составе финансовых вложений отражены:

В составе долгосрочных финансовых вложений:

- Паи (счет 58.01.1) в сумме 17 455 тыс. руб.;
- Акции (счет 58.01.2) в сумме 248 764 тыс. руб.

В составе краткосрочных финансовых вложений:

- - Долговые ценные бумаги (счет 58.2) в сумме 68 400 тыс. руб.;
- - Предоставленные под проценты займы (счет 58.3) в сумме 42 410 тыс. руб., накопленные проценты на 31.12.2016 составили 2 571 тыс. руб.;

Заемные средства

По состоянию на 31.12.2016г. кредиты и займы составили 312 427 тыс. руб., в том числе:

- -краткосрочные займы в валюте – 54 502 тыс. руб.;
- -краткосрочные займы – 257 925 тыс. руб.

Накопленные проценты на 31.12.2016 составили 40 460 тыс. руб., в том числе:

- краткосрочные займы в валюте – 17 801 тыс. руб.;
- -краткосрочные займы – 22 659 тыс. руб.

События после отчетной даты отсутствуют.

Величина чистых активов по итогам 2016 года составила 313 782 тыс. рублей.

Первый заместитель генерального директора –
Управляющий директор ПАО «ЗВЕЗДА»



В.В. Коновалов